PAGE
2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
ПРОТОКОЛ № 47/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

30 октября 2025 г.

     г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Колесова С.А.
П О В Е С Т К А:

I. Об установлении предельного максимального тарифа на перевозку пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Ивановской области.
I. СЛУШАЛИ: Об установлении предельного максимального тарифа на перевозку пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Ивановской области (Полозов И.Г.)
В связи с обращением муниципального унитарного предприятия «Ивановский пассажирский транспорт» рассмотрен вопрос об установлении предельного максимального тарифа на перевозку пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Ивановской области (далее – Тариф). Экспертной группой Департамента проведен анализ представленных регулируемой организацией расчетных материалов и выполнен расчет Тарифа в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования, введенными в действие распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 18.04.2013 № НА-37-р. Основные статьи раходов, принимаемые при расчете тарифа, указаны в подготовленном специалистами Департамента экспертном заключении. Экспертная группа предлагает установить с 01.01.2026 Тариф в размере 44 руб. 39 коп. за одну поездку. Изменение тарифа составляет 109,7%.
Регулируемая организация извещена о заседании Правления Департамента, ознакомлена с расчетом тарифа. Письмом от 28.10.2025 № 2-9/105 регулируемая организация выразила согласие на установление Тарифа в предалагемом размере в отсутствие на заседании правления Департамента уполномоченных представителей.
РЕШИЛИ:
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п:

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2026 предельный максимальный тариф на перевозку пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Ивановской области в размере 44,39 руб. за одну поездку.

2. Действующий тариф на перевозку пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Ивановской области устанавливается организатором пассажирских перевозок. Величина действующего тарифа принимается не выше предельного максимального тарифа, установленного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Установить плату за каждое место багажа, разрешенного к провозу городским наземным электрическим транспортом общего пользования, не выше действующего тарифа за одну поездку.

4. С 01.01.2026 признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 06.12.2024 № 48-п/1.

5. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е. Н.
	за

	2.
	Бугаева С. Е.
	за

	3.
	Гущина Н. Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е. В.
	за

	5.
	Коннова Е. А.
	за

	6.
	Агапова О. П.
	за

	7.
	Полозов И. Г.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержались – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова